
 

REGIONE PIEMONTE BU50 10/12/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 16 novembre 2020, n. 655 
Servizio verifiche periodiche e straordinarie degli impianti elettrici di messa a terra ai sensi 
del D.P.R. 462/01 presso le sedi della Regione Piemonte. Aumento prestazioni contrattuali a 
seguito di variazione del numero delle sedi a favore di EURISP ITALIA s.r.l. (cod.ben. 215536) 
Impegno di spesa E 3.203,85 o.f.c. sul cap. 129879/2021. SmartCIG ZDA262613C 
 

 

ATTO DD 655/A1112C/2020 DEL 16/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio verifiche periodiche e straordinarie degli impianti elettrici di messa a terra ai 
sensi del D.P.R. 462/01 presso le sedi della Regione Piemonte. Aumento prestazioni 
contrattuali a seguito di variazione del numero delle sedi a favore di EURISP ITALIA 
s.r.l. (cod.ben. 215536) Impegno di spesa € 3.203,85 o.f.c. sul cap. 129879/2021. 
SmartCIG ZDA262613C 
 

 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 858 del 17.12.2018 del Settore Tecnico e 
Sicurezza degli ambienti di lavoro è stata indetta la procedura di gara, mediante RDO n. 2218790 su 
Mepa, ai sensi dell’art. 36 c.2 del Dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio verifiche periodiche e 
straordinarie degli impianti elettrici di messa a terra ai sensi del D.P.R. 462/01 presso le sedi della 
Regione Piemonte per un importo a base d’asta di € 28.290,00 ofe mediante il criterio del prezzo 
più basso; 
 
a seguito di tale procedura, come da documentazione agli atti del Settore, la società EURISP 
ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con sede in Torino (TO) ha offerto un ribasso del 65% sull’importo 
a base d’asta stabilito dalla Stazione Appaltante; 
 
con determinazione dirigenziale n. 246 del 07.04.2019 si è stabilito di affidare il servizio in oggetto 
alla società EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536) per 
un importo di € 9.901,50 ofe oltre € 2.178,33 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii., per complessivi € 
12.079,83 o.f.c. per la durata di anni due (dal 11/4/2019 al 10/4/2021); 
 
contestualmente, si è stabilito di impegnare sul capitolo 129879 del bilancio finanziario 2019-2020, 
annualità 2019, l’importo di € 9.901,50 ofe oltre € 2.178,33 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii., per 
complessivi € 12.079,83 o.f.c. a favore della società EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con 



 

sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536) (imp. 6744/2019 – riaccertato per l’anno 2020 imp. n. 
7353/2020); 
 
con successiva determinazione n. 405 A1112C del 29/07/2020, in ottemperanza a quanto definito dal 
Decreto Legge n. 162/2019 “Decreto Milleproroghe”, convertito in Legge n. 8 del 28/2/2020, si è 
proceduto all’applicazione del Tariffario Nazionale ISPESL del 7/7/2005 e s.m.i. comprensivo 
dell’obbligo di versamento all’INAIL della quota del 5%; 
 
Pertanto, si è proceduto all’integrazione economica contrattuale di € 3.862,53 o.f.c. per gli 
interventi relativi all’annualità 2020, così ripartiti: 
- importo dovuto al versamento della quota del 5% sulla tariffa a favore dell’INAIL pari a € 280,00; 
- importo dovuto per adeguamento all’applicazione del Tariffario unico nazionale pari a € 3.582,53 
o.f.c. di cui I.V.A. al 22% soggetta a scissione dei pagamento da versare direttamente all’Erario per 
€ 646,03; 
 
La spesa complessiva di € 3.862,53 o.f.c. è stata impegnata sul capitolo 129879 del bilancio 
finanziario 2020-2022, annualità 2020, imp. 9577/2020 a favore di EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 
08402240017 con sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536); 
 
a seguito di quanto previsto nel disciplinare prestazionale di gara “Parte II - condizioni particolari 
di contratto: par. 4. Varianti: qualora nel corso dell’esecuzione del presente appalto occorra un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni, dovute sostanzialmente ad una variazione del numero 
delle sedi, l’appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino alla concorrenza 
del quinto del corrispettivo contrattuale (art. 106 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)”, in ottemperanza al 
DPR 462/2001 e s.m.i, emerge la necessità urgente ed indifferibile di effettuare ulteriori misurazioni 
di terra, su edifici in corso di riqualificazione, di proprietà ed in uso alla Regione Piemonte, 
integrando l’elenco di cui al contratto in essere, di n. 3 stabili: 
 
1) Via Bergamaschino,2/A Vignale Monferrato AL : Fornitura in media tensione con potenza 
disponibile di 150 KW pari a € 600,00; 
 
2) Via Giolitti,36 TO MRSN : Fornitura in Media Tensione con potenza disponibile di 447 KW 
pari a € 1.350,00; 
 
3) Via Strada Prima,3 Orbassano TO : Fornitura in Media Tensione con potenza disponibile di 
180 KW pari a 700, 
per un importo di € 2.650,00 o.f.e. di cui €132,50 quale importo dovuto del 5% esente IVA a favore 
dell’INAIL, oltre I.V.A. € 553,85 (calcolata sul 95% del tariffario applicato quota imponibile € 
2.517,50) per un totale di € 3.203,85 o.f.c. 
 
risulta pertanto necessario procedere ad una integrazione del contratto in essere provvedendo ad 
inserire n.3 stabili da sottoporre, per necessità urgenti ed indifferibili, a misurazioni di terra per un 
importo complessivo di € 3.203,85 o.f.c., come descritto nell’Atto di sottomissione allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
risulta contestualmente necessario approvare l’Atto di sottomissione per il servizio aggiuntivo sui 3 
stabili di cui sopra, tra il Settore scrivente e l’aggiudicatario della RDO 2218790 società EURISP 
ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536); 
 
risulta altresì necessario impegnare una ulteriore somma di € 3.203,85 o.f.c. a copertura del 
contratto in essere facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile (cap.129879) 



 

del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, a favore di EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con sede in Torino 
(TO) (cod.ben. 215536); 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129879 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 



 

bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 
 
DETERMINA 
 
 
1) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 
e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
2) di aumentare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo contrattuale di € 3.203,85 o.f.c. 
favore di EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 con sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536) in 
quanto, in ottemperanza al DPR 462/2001 e s.m.i, emerge la necessità urgente ed indifferibile di 
effettuare ulteriori misurazioni di terra, su edifici in corso di riqualificazione, di proprietà ed in uso 
alla Regione Piemonte, integrando l’elenco di cui al contratto in essere, di n. 3 stabili (sopra 
elencati); 
 
3) di approvare l’Atto di sottomissione per il servizio aggiuntivo sui 3 stabili di cui sopra, tra il 
Settore scrivente e l’aggiudicatario della RDO 2218790 società EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 
08402240017 con sede in Torino (TO) (cod.ben. 215536), parte integrante della presente 
determinazione; 
 
4) alla spesa di € 3.203,85 o.f.c. di cui € 132,50 quale importo dovuto del 5% esente IVA a favore 
dell’INAIL, oltre I.V.A. € 553,85 (calcolata sul 95% del tariffario applicato quota imponibile € 
2.517,50) , si farà fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile (cap. 129879/2021) del 
Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
5) di precisare che sul predetto capitolo 129879/2021 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
6) di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 



 

nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: EURISP ITALIA s.r.l. P.I. 08402240017 
Importo: € 3.203,85 ofi 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento integrativo ai sensi dell’art.106 del Dlgs 
50/2016 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Atto_sottomissione_BOZZA_EURISP_gm.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



OGGETTO: Atto di sottomissione del quinto d’obbligo per il Servizio verifiche periodiche e
straordinarie  degli  impianti  elettrici  di  messa  a  terra  ai  sensi  del  D.P.R.  462/01
presso le sedi della Regione Piemonte. Aumento prestazioni contrattuali a seguito
di variazione del numero delle sedi 
SmartCIG ZDA262613C – RDO  2218790 (dal 11/4/2019 al 10/4/2021)

           ATTO DI SOTTOMISSIONE

     TRA

La  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  Sicurezza  Ambienti  di  Lavor,  Ing.  Sandra  BELTRAMO  C.F.
BLTSDR63T51A518H, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la fornitura in oggetto

       E

Il Legale Rappresentate della Ditta EURISP ITALIA s.r.l. con sede legale ed operativa in Torino Via Brione
28/A, ing. Toneguzzo Alessio – C.F. 

PREMESSO

che con D.D. 858 del 17/12/2018. sono stati approvati i documenti per la pubblicazione dell’RDO 2218790
del 25/02/2019 per Servizio verifiche periodiche e straordinarie degli impianti elettrici di messa a terra ai
sensi del D.P.R. 462/01 presso le sedi della Regione Piemonte

che con D.D. 246 del 07/04/2019, la fornitura in oggetto è stata affidata alla ditta EURISP ITALIA s.r.l..con
sede legale ed operativa in Via Brione 28/A Torino,  per un importo complessivo pari ad € 9.901,50 o.f.e. (€
12.079,83 o.f.i.);

che con D.D. 405 del 29/7/2020,  in ottemperanza a quanto definito dal Decreto Legge n. 162/2019 “Decreto
Milleproroghe”,  convertito  in  Legge  n.  8  del  28/2/2020,  si  è  proceduto  all’applicazione  del  Tariffario
Nazionale ISPESL del 7/7/2005 e s.m.i. comprensivo dell’obbligo di versamento all’INAIL della quota del
5%;si  è  proceduto  all’integrazione  economica  contrattuale  di  €  3.862,53  o.f.c.  per  gli  interventi  relativi
all’annualità 2020, 

Pertanto l’importo complessivo del contratto in essere risulta pari a   € 13.118,00 o.f.e. (€ 15.942,36 o.f.i.)

    VISTO

l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

che, conformemente a quanto assunto con D.D. n.246 del 7/4/2019 e come previsto dal Disciplinare di  gara
l’Amministrazione ha esigenza di aumentare le prestazioni contrattuali a seguito di variazione del numero
delle sedi, ai sensi dell’art. 106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i., esercitando la facoltà del quinto d’obbligo, agli



stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario della fornitura, per un importo complessivo pari ad €
3.203,85  o.f.i.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Il disciplinare di gara, il CSA, nonché l’offerta economica presentate in sede di gara, costituiscono parte
integrante del presente provvedimento.

Art. 3
Oggetto della presente integrazione al contratto originario, stipulato il 11/4/2019 sulla piattaforma acquisirete
MePA  a seguito dell’affido con D.D. n. 246 del 07/4/2019 è la fornitura del servizio in oggetto per ulteriori 3
stabili di proprietà ed in uso alla Regione Piemonte:

1) Via Bergamaschino,2/A Vignale Monferrato AL : Fornitura in media tensione con potenza disponibile di
150 KW  pari a € 600,00;

2) Via Giolitti,36 TO MRSN : Fornitura in Media Tensione con potenza disponibile di 447 KW  pari  a €
1.350,00;

3) Via Strada Prima,3 Orbassano TO : Fornitura in Media Tensione con potenza disponibile di 180 KW  pari a
700,00

per un importo totale di €  3.216,50 o.f.e. (€ 3.862,53. o.f.i.), che risulta essere entro il 20% dell’importo del
contratto.

Art. 4
Le  prestazioni  richieste  alla  Ditta  aggiudicataria  sono  analoghe  a  quelle  specificamente  riportate  nel
Disciplinare di gara nonché nel Capitolato Speciale d’Appalto allegati alla RDO n 2218790 del 25/02/2019, e
nell’offerta tecnica presentata dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara.

Art. 5
Il presente Atto di sottomissione vincola la Ditta EURISP ITALIA s.r.l. con sede legale in via Brione 28/A
Torino ed il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro - A1112C della Regione Piemonte per la durata
contrattuale al 10/04/2021, dalla data di sottoscrizione dell’atto da parte dell’affidatario. 

Art. 6
La Ditta aggiudicataria si impegna ad eseguire tutte le attività derivanti a qualunque titolo dal presente atto,
secondo le condizioni, modalità, termini e prezzi già pattuiti nel contratto originario, stipulato il 11/04/2019 a
seguito dell’affido con D.D. n 246 del 07/4/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Dirigente del Settore Tecnico
Ing. Sandra BELTRAMO

(firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005)

Il Legale Rappresentante
Ing. Toneguzzo Alessio

(firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005)




